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Sondertarif ERDGAS OPTIMAL 
für Haushalts- und Gewerbekunden 
 
innerhalb des Netzgebietes der StWL Städtische Werke  
Lauf a.d. Pegnitz GmbH 
 
 
gültig ab 01.01.2024 
  
 Nettopreise  Bruttopreise 
 inkl. Erdgassteuer  inkl. Umsatzsteuer 
ERDGAS OPTIMAL Mini    
günstig bis ca. 8.020 kWh    
    
Arbeitspreis 13,48 Ct/kWh  14,42 Ct/kWh 
Grundpreis*  35,59 €/Jahr  38,08 €/Jahr 
    
ERDGAS OPTIMAL 1    
günstig ab ca. 8.020 kWh    
    
Arbeitspreis 11,51 Ct/kWh  12,32 Ct/kWh 
Grundpreis*  193,59 €/Jahr  207,14 €/Jahr 
    
    
ERDGAS OPTIMAL 2    
günstig ab ca. 49.500 kWh    
    
Arbeitspreis 11,31 Ct/kWh  12,10 Ct/kWh 
Grundpreis*  292,59 €/Jahr  313,07 €/Jahr 
    
     
*Sofern Sie keinen kombinierten Vertrag wünschen, haben Sie die Möglichkeit, einen Dritten mit dem Messstellenbetrieb zu  

beauftragen. In diesem Fall entfallen im Rahmen dieses Vertrages die Entgelte für den Messstellenbetrieb und der Grund- 
preis reduziert sich um netto 17,04 €/Jahr (brutto 18,23 €/Jahr) bei Zählergröße bis G6. Bei anderen Zählerkonstellationen  
können abweichende Beträge anfallen. Den Messstellenbetrieb rechnet dann der von Ihnen gewählte Messstellenbetreiber  
gesondert mit Ihnen ab. 

 
Die Arbeitspreise beinhalten Erdgaslieferung und Netznutzung.  
Die Bruttopreise enthalten jeweils die gesetzliche Umsatzsteuer (aktuell: 7%). 
Weitere Informationen entnehmen Sie bitte der Rückseite. 
 
Die GVL berechnet je nach Verbrauch automatisch die günstigste Preisvariante  
(Bestabrechnung zwischen ERDGAS OPTIMAL Mini, OPTIMAL 1 und OPTIMAL 2). 
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Ausweis der staatlich und regulatorisch veranlassten Preisbestandteile  
gem. § 2 Abs. 3 Satz 1 Nr. 7 GasGVV 
 
Im Arbeitspreis sind folgende Preisbestandteile enthalten: 
 
Übersicht der Preisbestandteile 

 

Bezeichnung des Preisbestandteils Höhe ab 01.01.2024 

Energiesteuer 0,550 Ct/kWh 

sog. CO2-Abgabe 0,726 Ct/kWh 

Konzessionsabgabe 0,030 Ct/kWh 

Umsatzsteuer 7 % 
Die angegebenen Werte sind Netto-Werte.  
Auf die Netto-Werte wird die Umsatzsteuer in der jeweils gesetzlichen Höhe (zurzeit 7%) erhoben. 

Hinweis nach § 107 der Verordnung zur Durchführung des Energiesteuergesetzes  (EnergieStV) 

„Steuerbegünstigtes Energieerzeugnis! Darf nicht als Kraftstoff verwendet werden, es sei denn, eine solche 
Verwendung ist nach dem Energiesteuergesetz oder der Energiesteuer-Durchführungsverordnung zulässig. 
Jede andere Verwendung als Kraftstoff hat steuer- und strafrechtliche Folgen! In Zweifelsfällen wenden Sie sich 
bitte an Ihr zuständiges Hauptzollamt.“ Bei einer Zuwiderhandlung ist der Kunde verpflichtet, den der GVL Gas-
versorgung Lauf a.d. Pegnitz GmbH – insbesondere durch die Nachforderung von Energiesteuer – entstande-
nen Schaden zu ersetzen. 

Hinweis nach § 4 Energiedienstleistungsgesetz  (EDL-G) 

Die Themen Energieeinsparung und Energieeffizienz haben für uns hohe Priorität. Auf unserer Internetseite 
www.gvl.lauf.de haben wir deshalb Hinweise und Tipps für Sie eingestellt. Weitere Informationen zu Anbietern 
von wirksamen Maßnahmen zur Energieeffizienzverbesserung und Energieeinsparung sowie ihren Angeboten 
können Sie einer bei der Bundesstelle für Energieeffizienz (BfEE) www.bfee-online.de geführten Anbieterliste 
sowie dort ebenfalls veröffentlichten Berichten zur Information der Marktteilnehmer entnehmen. Kontaktmög-
lichkeiten zu Verbraucherorganisationen, Energieagenturen oder ähnlichen Einrichtungen, von denen Sie wei-
terführende Informationen über Maßnahmen zur Steigerung der Energieeffizienz, Endkunden-Vergleichsprofile, 
technische Gerätespezifikationen etc. erhalten können, finden Sie z. B. unter www.energieeffizienz.de. 

 
Auf Wunsch senden wir Ihnen die „Verordnung über Allgemeine Bedingungen für die Grundversorgung 
von Haushaltskunden und die Ersatzversorgung mit Gas aus dem Niederdrucknetz (Gasgrundversor-
gungsverordnung - GasGVV)“ gerne zu. 

 
Für Fragen erreichen Sie uns gerne unter Telefon 09123/173-0. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stand: 01.01.2024 
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